omesse le solite formule finali dalla parola l'romitlentes.

In nomine Dei amen. Cum hactenus Inter Comune civiialis Ardii el Comune Civi-

tàlis Castelli dissensiones el discordie fuerinl el vigueriul et bine inde offensiones, ioiu-

rie, datìipna et mala facta, illala el recepta, que utrique Comuni non modicam lesionem

et periculum generabanl, volenles ipsas dissensiones, discordias, offensas, iniurias et

dampna et mala sedare el toilere el de ipsis ad statura pacificum, quieliim, tranquiilum

et incommulabilem slalutn utriusque Comunis ad pacem, concordiam el finera venire

perpètuo inviolabiliter obsenandain; idcirco nobilis vir Guallerottus domine Sobilie sio-

dicus el procurator Comunis Civitatis Castelli ad infrascripta omnia facienda legittime

cohstilulus, ut constai instruraento scriplo manu lohannis Cufaldeti notarli, sindicario

el procuratorio nomine dicti Comunis el ob eius ulilitalem, ex parte una, presentibus

et volentibus ac approbantibus domino Masino exgravatore et prioribus populi et decem

boB4S viris ccMistitutis ad pacem tractandam et facieodam et firmandam et complendam,

qui priores sunt: Grifus Pelri, Angelus lohannis, fiencincchius Raffanelli et Coman-

<luctius Cambii, et decem boni homines Comunis Castelli sunt bii, videlicel: dominus
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Rossius Stefani, dDUiinur; Gelfus doiniiii lacopi, Ugolinus Fordevollic, Conte Orecchie,

Santi Delacomandi, Comes domini l'etii, Arinengione Uguiccionis, Noscius Gianni, do-

niinus Berardus index el Rosseliiis Paganelli; el dominus Ysaccus noiaiius Boncom-

paiigni sindicus el procuiator Comunis civilatis Ardii ad infiascripla omnia legittime

conslitulus, ut patet publico inslrumento scripto nianu mei Biaiidani notarli infra-

scripti(l), sindicario et procnratorio nomine dicti C.omunis et ob eins utilitatem, ex

altera, presente (*) domino Galasso comite potestate Aretli, el piesentibus et volentdjus

et approbantibus decem bonis viris Comunis Aretii, electis et positis ad faiiendam pa-

cem, lìrmandam et complendam; qui decem boni viri sunt (liii), silicei: dominus Fran-

ciscus domini Ruiceelli, dominus lacopus magistri Uoselli, dominus Sengna domini .....

Branca Alpinelli iloniini Vignarli, sere Ysaccus notarius Boncompagni, dominus Tarlatus

Novellus, dominus Angescus domini Griffolini, Vanni domini Tarlati de l'etramala,

Petrus domini Lande, sere lanelius
C') *l'ue-

runt Comes Gualterius de Montedollio, Ubertinus Bocche de Monteagulo, Baldus {")

domini Castellani de Rangulis, Mascius de Magalotlis, Pucius Fidei, Mascius domini

Tarlati de Petramala el Casuccins Vite et Minus Bonrestori notarius; domini nostri lesu

Chrisli et sue raatris Virginis sancle Marie invocalione premissa, vocis, vultus, gestus

alacritate pretensa, prò bono pacis el concordie perpetue utriusque Comunis et omnium

habitantium in eis, comunilei', [concordiler et vijciscim C) Inter se inierunt, ordinave-

runt, proposuerunl, firmaverunt, fecerunt, reddiderunt et promiserunl paceni veram et

perpetuam alque concdrdiara, pacis obsculo inlervenienle, linciji, remissionem, rel'ula-

lionem et promissionem de omnibus et siiigulis conleniis in infrascriplis capitulis et

prout in eis conlioetm' in omnibus et per opinia, ad lionum et puniin el sanum in-

tellectum. Quorum capilulorum talis est tenor:

In primis, quod lìal pax Inter utrumque Comune, el iuretiir dicla pax per sindicus

utriusque Comunis ad hec specialiler ordinandos, et lial Inter eos lemissio omnium

(*) presentibus. (>>) Diverse parole, quasi del tutto cancellate per confricazione, non sono leggibili.

(=) di questi nomi, a causa della erosione, si colgono a stento alcune tracce. (<i) sic.

(1) Questo islrunoenlo precede, come !io dello, il presente atto, e così principia:

"In nomine Dei amen. Convocato ei c(ingregato Consilio ducentorum el quadrin[gentoi'um] honorum

virorum civilatis Aretii, in palatio diete civilatis, de mandalo nobilis viri domini comitis Gelassi honorabilis

poteslatis civilatis predicte, sono campane el voce preconia ut moris esl, causa sindicum ordinandi in ipso

Consilio, predictus doiiiinu[s Ga]lassus polestas cum auctoriiate et consensii lolius Consilii supradicii ducen-

torum et quadringentorum, nemine de dictis .consiliis conlradicente; et onines de diotis conailiis cum fiucjo-

riiote el consensu ipsius <Joraini potestatis, ipsi omnes simul, de coinuni concordia el voluntaie, nomine et

vice eorum et toiius Comunis Ardii, Cliristi nooiine invocalo, feceruni, conslituerunl, ordinaverunt et crea-

verunt probum virum sere Vsaccum nolariuni olim Boncoinpangni ibi presenlem et mandatum suscipienlem

sponte ac libere, legitlimum sindicum, aclorem et nunlium specialem el veruni ad iniendam, ordinandam,

complendam, componendam, faciendam, fìrmandam, iurandam et promiltendam pacem veram et perpetuam

atque concordiam cum sindico Comunis Civilatis Costelli el sindicis caslroruni et villaruin et imiversilatum

•dislrictus Civilatis Castelli et siodici^s casiiacum, villarum ,ei univQtsilatuum districtus ^vitatis CaijjeHi,, etc.

Koga "Branda(\us Jianefii lìiccariì,, ^o(aro e .cu^ncelllere del Cpiniine d'Arezzo, "}fì palatio Copi.unis ArB(ii,

anno a nalivitate Domìni Willesi(no duceftle^ipio nonagesimo, indiciione tenia, die nono iiilii, preseniibus

testibus ad hec adliibilis et rogatis, silicei Rimbaldo spellali. Branca Alpinelli, Pinuccio Leonardi, Perino de Ra-

(uciis. Rullio plim HaspuUii et Bercaldo precone, domino Rodulfo serenissimo rege Romanorum regnante,,.
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prelerilariim iniiirianim illalarum occasione guerre, sive a Tomuni allori ('omiini sive

a speciali ptMSoiia Comuni, seu speciali persone a r.omuni sou speciali persone a spe-

ciali persona, a x annis citra; de iniuriis vero iilalis a dictis (iecetn anriis retro fiat

trougna quinqne annorum, et iiat dieta reniissio per sindicos ulriusqu«3 r.omiinis et per

sindicos castrorum et villarum ntriusipie C.oinnnis qnos langit prout mrliii>; fieri po-

terli ad ahsoUilionem anime el corporis liabendam.

Ilem (piod nullus de civitate et comitalu Castelli possil ire ad civilatem et comila-

tum Aretii ahsque licentia domini potestatis Civitatis Castelli ibidem prò tempore resi-

denlis si prohi!)ere volueril.

Item quod in predictis non obslet aliipia represalia nec aliud aliquod liim- inde

commissum hucusque.

Item quod rebannianlur a predictis Comunibus omnes et singuli qui exbanniti es-

senl occasione preterilarum gnerrarnm. Salvo quod Castellani de civilale vel oomilalu

Castelli, qui essenl exbannili a tempore pacis facte inler Geli'os et Gibellinos Castellanos,

non intelliganlur rebanniti nisi a condempnationiltus in quas incnrrissent occasione

Gibellinorum civitatis et comitatus Aretii. Et idem intelligatur de omnibus hominibus

Civitatis et comitatus Castelli et de omnibus aliis qui essent exbanniti vel condempnati

in civitate Aretii causa predicla, sive qui essent condempnati Aretii occasione Cunmnis

vel partis gelfe Civitatis Castelli.

Item quod per Comune Civitatis Castelli vel aliquam universitatem san dislricium

seu specialem personam non receplelur neque relineatur aliqua persona (pie faciat guer-

ram vel molestiam de Civitale vel comilatu Castelli Comuni vel universitali Aretii vel

subiectis civitati prediate vel habitantibus in ea; et e contrario quod per Comune Aretii

vel per aliquam universitatem sui districlus non receptetur neque retinealur aliqua

persona qne faciat guerram seu molestiam de civitate seu comitalu vel dislrictu Aretii

vel. universitari Castelli vel subiectis Civitatis Castelli seu habitantibus in ea.

Ilem quod per predictum Comune Castelli vel universitatem subiectam ipsi Comuni

seu specialem personam non prestetur adiutorium aliquod vel auxilium rebellibus Co-

munis Aretii in preiudicium dicti Comunis; et intelligantur rebelles omnes et singuli

civitatis et comitatus Aretii non obedientes ipsi civilali, et non intelligatur dari consi-

lium, adiutorium vel favorem ipsis rebellibus nisi quando guerram facerent de civitate

et comitalu Castelli, et quando Castellani mitterent stipendiarios vel aliquam gentem

vel aliquod adiutorium in comilatu Aretii in preiudicium Comunis Aretii; et e contra-

rio teneantur Aretini Caslellanis. Salvo quod si Fiorentini facerent exercilum super

Aretio vel terris Aretii, quod Castellani et comitatini possint dare et ire ad portandum

mercatum exercitui fiorentino. Salvo quod si predicti portantes mercalnm extra comi-

tatum Castelli alios oflenderent se defendendo, non intelligatur propter hoc ventum fore

contra pacem.

Ilem quod Ranerius de Faggiola et eius fili! et fideles sint in pace predicla cura

Arelinis prò quibus in omnibus capitulis huius pacis; si guerram facerent Castelianis

vel comitatensibus vel alias contra pacem venirent, teneantur Aretini ut prò se ipsis,

et e contrario Castellani eis si guerram facerent vel alias contra pacem venirent.

Ilem quod omnes et singuli carcerati, capti et detenti bine inde libere sine aliquo

pretio liberentur.

Item quod omnes habentes possessiones et res in territorio et iurisdictione ulrius-
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que Comiinis possint illas laborare et laborari facere et usufructare sine conliadiclione

vel moleslia aliciiius, et quod omnes Castellani sive comilatensef; hahitanlos in Civitatc

Castelli vel comilalii, liabenles res vel possessiones in coinitatii vel iuiisdictione Aretii,

prò talibus possessioiiibus et rebus non teneantiir solvere datiiim, mtiltam vel pre-

stanciam Comuni Arelii. Et idem intelligalur de Aretinis sive comilalensibus habitan-

libus in civitate vel comilatu Arelii, babentibus res vel possessiones in comitaui vel

iurisdiclione Castelli.

Itera quod si dominus Almariciis vel i;ens sua vel aliqua alia gens, (|ue nnnc, dislrin-

gerelur per Comune Civilatis (-aslelli, eijuitarel eundo vel redeundo per comitatum

Castelli el daret dampnnm in cimiilatu Arelii, non leneanlur in ali(|uo Castellani;

salvo quod Aretini possint gentem ipsam tunc sequi el per comilatum Castelli lugare

et eis dampnum dare si poleruni causa prede et captivorum recuperandorum.

Item quod licilum sit Aretinis et comilalensibus et babitantibus ibidem usque ad

numerum x et ab inde infra ire ci intrare comilatum Castelli et se aproximare civi-

tati per duo miliaria, et mitlere duos ex eis ad plus prò licentia [)etenda veniendi ad

civitatem, dummodo nullain brigam et dampnum seu ofTensam faciant in comilatu Ca-

stelli alicui; et si facerenl, qiiod ad restilulionem leneanlur Aretini. Si vero essent

duo vel unus tantum possint ire ad civilatem et absque licentia venire.

Item quod licilum sit eis usque ad numerum xxv ingredi comilatum Civilatis Ca-

stelli et aproximare civitati per miliaria quinque tantum, diim lamen ibi in comilatu

Castelli nullani faciant residenliam, nec etiam dampnum vel brigam alieni; el si face-

renl, quod teneatur ad restitulionom Comune Arelii, significando etiam quando comi-

taluni ingrediunlur poteslali Castelli quod tot mililes transeunt per comilatum et vadunt

ad talem locum, et tunc sic transeundo in dicto numero et ab inde infra Iransire pos-

sint per comitatum Castelli; qui etiam eorum risgiiio vadanl et fortuna.

Item si gens domini Almerigi vel aliqua alia que non esset de iurisdiclione Castelli,

sive que non distringeretur per Comune Castelli (extra, ultra xxv numerum, el in comi-

tatù Castelli) (°) oCfenderet aliquem arelinum gibellinum vel aliquem de gente eorum,

que gens esset ultra numerum xxv, quod tunc Comune Castelli in aliquo non teneatur.

Set si essent numero xxv vel infra dictum numerum xxv et ofTenderenl aliquem de dic-

tis aretinis gibellinis vel de eorum gente in diclo comilatu, et lales ofTensi essent infra

numerum infra quem permissum est ingredi comitatum Castelli et appropincjuare civi-

tati per duo miliaria vel veniie ad civitatem, quod tunc Comune Castelli vult teneri

ad satisfactionem, et aliter non.

Item quod represalie bine inde concesse tollantur. Et idem intelligalur de repre-

saliis concessis contra Burgenses gibellinos si ipsi Burgenses finilionem et quietatio-

nem fecerint et facere voluerint per sindicum gibellinorum Comunis Burgi de omnibus

et singulis dampnis, iniuriis et offensionibus receptis a Comuni seu parte Gelforum

Comunis Castelli vel eorum sequacibus vel ab alio prò eis tempore guerre; et similis

remissio fìat eis per Comunis Castelli sindicum, alioquin quod non tollanlur set su-

spendantur quousque fuerit guerra finita Inter Gelfos et Gibellinos Arelii.

[Item quod] si aliquis vel aliqui Castellani vel comitatenses vel habitantes in ea

(•) Tulto ciò leggesi neUa redaiione precedente, ma in questa è tralasciato per inavvertenza.
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(civitate) iient per comitalrtm Aretii vel per ipsain civilalom Ardii ot offendanlur pò»*

Aretinos vel ab aliquo de oonim gente, quod lune Comune Ardii tenealiir ad n'siihi-

tioiKMn dampiii ois dati vel dandi.

Ilom quod lìrmeliir diola pax per Sindicum (") aiicuius civiialis àv <oniuiii conididia

eligcndnm seu speciales personas aiicuius Comunilalis, et si Comune haheri non 'pos-

se!, alioquin per xl honos viros Civiialis Castelli quos elegeril sindicns urdinus ci i)er

xl bonos viros Comunis Ardii quos elegeril sindicus caslellanus, qui ocliiagiiilii viri

iurenl didam pacem et omnia predicla observare: promillenles etiam inler se viciscim C')

ex paclo sli|Milaiione vallalo, silicei alter alteri, facere et curare sic et taliler cnm ef-

feclu liiiH- ad XV dit's proximos [vel ad] maiorem terminum si de malori fuerirrt fpsi

sindici in concordia, (quod) castra et ville comilalus et dislridiis utriusqne Comunis,

quas presons tangil m-goiium, facienl legiuimum sindicum vel sindicos (|ui facianl et le-

cipianl finilioiiem et quielalionein de dampnis, ininriis et offeiisionibus factiset l'oceplis

secundum formam ca[)iUiloruni diete |iacis et dare alter alteri ad tliclnm terminum

vel ad alium maiorem si de maioi'i ipsi sindici fnerinl concordes aliquam Comnnila-

tem seu aliqnod Comune vel aliqnas personas aiicuius Comunis seu Comunilalis si Co-

munitas liaberi non poterli in fideiussione vel promissione prò dieta pace et omnibus

et singulis supradiclis inviolabiliter observandis, complendis et manulenendis, alioquin

dare xl bonos et ydoneos viros quos alter sindicus alteri duxerit pelendos et nominan-

dos, silicei sindicus Comunis Arelii a sindico Comitnis Castelli et sindicus Comunis

Castelli a sindico aretino, qui se princijialiler in solidnm obligenl et iurenl et promittanl

ad observationem omnium prediclorum cum renunliatione, pena et obligalione bonoium

eorum. Et promillenles inler se viciscim sindici, silicei alter alteri solempni atque legit-

tima slipulalione, predictam .pacem et concordiam. finem, remissionem, refulalionem et

promissionem et capilula [predicla] et quodlibet eorum et quicquid in ipsa pace sive

refutatione et ut in capilulis predictis et qiiolibet eorum continetur perpetuo firma et

rata habere atque tenere et in nullo conlra facere vel venire per se vel alium aliquo

modo vel tempore aliquo vel ingenìo, de iure vel de facto, sub pena decemmilia mar-

carnm boni et pnr[i argenti, et] ea viciscim inler eos concordiler in singulis capilulis

huius pacis et in singulis capilulis predictis, slipulalione promissa, quoliens commit-

tatur et exigi possit quoliens fuerit conlra factum. Item reficere et resarcire omnia

dampna et expensas lilis et extra, pena vero soluta predicla vel non, rato manei\te

Dichilominus pacis conlractu predicl[o, c]um eadem pena, promissione et refeciione

dampnorum et expensarum et obligalione honorum utriusque Comunis. Pro quibus

omnibus et singulis inviolabiliter observandis obligaverunl unus sindicus alteri sin-

dico bona omnia sui Comunis et universilatis. Preterea ad robur omnium prediclo-

rum, predicti viginti [boni] viri, silicei decem ex parte ulriu^que Comunis, predici!

priores de Castello et Mascins de Magalollis, Puccius Fidei, Mascius domini Tarlati,

Casuccius Vite, Minus Bonreslauri, conies Gualtierius de Montedollio, Uberlinus Boccha

de Monteagulo, Baldus domini Castellani de Rangolis, taclo libro cor[porali]ler ad sancta

Dei evangelia, sponle iuraverunl bona fide perpetuo dictam pacem et omnia predicla'et

quodlibet prediclorum ad effectum ducere et adcesseH, observari facere inviolabiliter et

(») Comune. (>>) Sic. {') cosi è scritta chiaramente la parola: sta forse per adcersefrej, accersere.
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ad effectum penluci facere, et iiec conlra farere vel venire nec adiiUoriiim ilare alieni

qui ipsam pacem ullalenus ledere(t) ani contra predicla venire(t), et qiiod fideiussores

dabuntur in predicta.

Ada sunt predirla in Cilerna, in domo Gnidarelli olim Ondericii, prescntilnis Sacco

olim domini Uiiallerii, Iacopo domine Flacie, Ugetto domine l'Iacie, Guidardlo olim On-

dericii, Guiduccio domini Hanerii, Pacie Venture, Piccardo Benvenuti iudice et aliis

pluribus leslibus ad hec adhibilis et rogalis, sub annis a nativitate Domini Millesimo

CCIxxxx, indictione tertia, die decimo octavo inlii, domino Nicoiao papa mi'" residnnle.

Ego Brandanus filius olim Ranerii Ficcarii imperialis auctorilale iudex ordinariiis

atque notarius supradictis omnibus inlerfui, supradicla rogatus sss. et publicavi. (Su.).

679.

// vescovo ìldebraìidino cominelle a Zenone, monaco camaldolcnse, di esaminare ne

/' abbale di x. Fiora dece liberarsi dalla scomunica incorsa pel severo Irallamevlo

usalo verso gli abitanti del castello di Sarna.

(1290). [AiTli. Capii. d'Ar.; Carte ili s. Fiora e Lucilla, n. H99].

mm. 230X120.

Ildebrandinus Dei et apostolice sedis gralia episcopus aretinus religioso viro fratri

Zenoni monacho camaldulensi dileclo sibi in Christo salutem et sinceram in Domino

caritatem. Citavimus et requisivimus dudum (Guillielmum) abbatem sancte Flore de

Aretio adraunenles per sollempnia scripta nostra, quod caslrum suum de Sarna regeret

ac teneret ita et tajiter quod per liabitatores C) ipsius castri et alios se receptanles ìq

ilio nulla in circumpositis partibus ess(3t gnerra; quod si nostris disponeret in liiis

obedire mandatis, infra certuni terminum eidem peremptorie assignatum, nobis indicare

curarel, quia sic cum locis circumstantibus intendebamns efficaciter ordinare quod fi-

deies ipsius abbatis in dicto castro moiantes et alii cum ipsis locis secura pace gau-

derenl; si negligentiam estenderei in premissis, ad excomunicalionis senlentiam proces-

sori conlra eum aspere comminantes: ipiem prò eo quod ad predicta exeqnenda non

dedil operam etficacem nec fecit excusalionem aliquam de premissis, excomunicalionis

Tinculo ob sui contumatiam decrevimus subiacere. Nunc autem prò parte ipsius fuit

nobis assertum, quod quamvis circa executionem mandatorum, abieclo cuiuslibet ne-

gligenlie vilio, laboraveril pura fide, malitia lamen lune in ipso castro morantium re-

pugnante, mandata nostra non potuit adimplere. Quocirca libi commictimus et manda-

mus quatenus per ipsum de hiis veritale diligentius inquisita, si cognoveris ipsum in

premissis luisse insontem, illum ab excomunicatione huiusmodi reddas auctorilale no-

stra, iuxta ritum ecclesie, absolutum (1).

(•/ haliitatatores.

(4) Viene assolte con alto del 30 luglio 1290 (Carte citate, n. 1200).
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680.

IxUcra d' lldcbraiuliiio vescovo d' Arezzo a suor Margherila da Cortona, n cui dà

l'acolUì di cosiruirc la cliicsa di s. ìlasilio.

ClTltcila • 27 ui^osto 1290. |Arcli. Capii. d'Ai., lùnxrpta e.c arrltiviis mriis, III, n. il;

Dibliol. Oonuin. di Cortona, Cod. 21, e. 107].

Copie della mola del sec. XVlll. Nel primo esemplare Icggesi la seguente notizia: "Nel sigillo vi è un vescovo

in piedi, mitralo, col pastorale, in atto di benedire; è in forma ovata, con lettere attorno: (-f- s.) ildebramjim dei

ORA e7i aretini. SÌ conscrva 1' originale in un piccolo archivio detto dell' Anime, clic it un luogo pio della

ciltù di Cortona,,.

(Da Pelago p. Lodov.), Antica leggenda della vita e dei miracoli di s. Alargìierita di Cortona, scritta da

frate Giunta Bccegnati, parie 11, 160.

Ildebrandiiius miscralione t]ivin;i episcopns aretiniis dilecle in Christo teligiose mu-

lieri sorori Margarite de Cortona salutem in Domino sempiternam. Laiidabiiis fame

tue sonus odorifer ad audientiam nostram laudabililer confluens, nos indncit ut devo-

tionis lue votivis afTeclibus circa divini ciillus proseculionem quain appelis, elTicaciter

annuamus. Sane prò jtarte tua fuil nobis humiliter supplicalum, ut edificandi de novo

et conslruendi ecclesiam perpetuam infra muros Cortone, in podio videlicet supra ec-

clesiam de Marzano, cum sacerdote (|ui in i[)sa ecclesia divina celebrando officia per-

petuo glorificel nomen eius, campana congruis et debitis horis pulsanda; nec non

cum cimilerio in quo ibidem corpora Deo famulantium tumulenlur dumtaxat libi li-

centiam et facultatem concedere de speciali gratia dignaremur; que quidem ecclesia

sanctorum Basiiii et Egidii confessorum ac beale Catharine virginis atque martyris, in

quorum reverentiam et honorem te principaliter asseris velie illam constrni, nomine

sit proprio nuncupata (I). Nos itaque caritative contemplationis afTectu honestis tuis

(I) Vi si stabilirono subilo i Francescani; ma non avendo essi denari per costruire il convento, lo stesso

vescovo lldebrandino non niancn di raccomandare ai fedeli della sua città e diocesi di offrire elemosine a

quello scopo. La letlera, che non sembra esister più, è del 21 giugno 1293; venne stampala in Acta cono-

nizationis b. ìlargaritae de Cortona, Summarium, n. 4 (Romae 1666), e giova riferirla:

lldebrandinus miseralione divina episcopus aretinus universis et singulis Chrisli lìdelibus per civitatem

et diocesim Aretinam consiitutis salutem in Domino sempiternam. Cum populum nobis credilum ad caritatis

operam invilamus, ofTicii nostri parte exequimur et animarum saluti eorum laudabililer providemus. Hinc est

quod, cum ecclesia sancii Basiiii de Cortona, in qua requiescit corpus beate Margarite, cuius meritis plurima

in eodem loco corruscanl miracula et in qua peniientia fratres inhabilanl, sicul testimonio fldedigno accepi-

mus, conslruatur de novo, ad cuius consiructionem proprie facullates non suppelunl velut que nihil proprii

possidet nisi per vestram et aliorum subveniionem fldelium, dictam domum et diete domus fratres, cum ad

vos diverterint elemosinam peiituri, ex parte Dei et devote virginis Marie eius matris, recommendamus vobis

devotionem vesiram affeciione paterna rogantes, quod eisdeni Iralribus cum ad vos venianl prò conslruclione

diete domus vel victuum subslenlaiione eisdem grata caritatis subsidia erogelis ut subventionis veslre presidio

domus ipsa construi possit, et dicli fratres, nil habenles proprii, possint vivere; et vos per hec et alia bona

que, Domino inspirante, fecerilis, ad eterna bealiludinis gaudia mereamini pervenire. Nos enim de omnipo-

tenti Dei misericordia ci beali Donali martiris patroni nostri aucloritale confisi^ omnibus vere penitenlibus et

confessis, qui manum porrexerint adiulricem, quadraginta dies de iniunctis sibi penilenliis misericorditer in

Domino relaxamus. In cuius rei teslimonlum presenles facimus nostri sigilli pendenlis munimine roborari.

Data Cortone, die vìgesima prima iunii, sexta indiclìone, tempore domini Clementis pape quinti.

(S.).
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supplicationibus inclinali, ut quanto propler Dei reverenliam, cui snrvis, ronceplionis tue

purilas elTìcacius sii desiderato in liac parte affilila presidio, tanto circa divine caritalis

ossequia dirigas ardenlius nientem tuam, tihi tenore |)r('sentium licenliam et faculta-

tem liboram concedinius poslulalam; omniiins et singulis iuribus et iurisdirlioiiiiius in

ipsa ecclesia circa spiritualia nobis et ecclesie Aretine ae ai'chipresbitero et plelii (tor-

tone spetialiter et generaliter compelenlibus quoquo modo integre semper salvis, quibns

per hanc indulgentiam nostrani nolumus nec intendimus in aliquo derogar!. Et quia

eamdem ecclesiam volumus prosequi speciali favore benignitatis paterno, consequendi

gaudia eterne promotionis causam dare fidelibus cupientes, omnibus vere penitentibns

et confessis, qui ad ipsam ecclesiam in festo dictorum Sanclorum et septem diebus post

illud immediate sequentibus causa devotionis accesserint annuatim, de omnipolenlis

Dei misericordia ne, beati Donati patroni nostri et dictorum Sanctonim auctoritale con-

fisi, quadraginta dies de iniuncta eis penitentia misericorditer relaxamus. Data t'.ivitelle,

sexto kal. septeiiibris, tertie indictionis, sub anno Domini Millesimo ducenlesimo nona-

gesimo, pontifìcatus domini Nicolai pa[)e quai'ti anno tertio.

681.

Provvisione del Consiglio dei Sapienti e delle Capiiudini delle Arti del Comune di

Firenze sopra il IraUato di pace fatto Ira i Guelfi e i fuoruscili di Arezzo e le

convenzioni coi Fiorentini.

Fireuze - 13, 21 sett.; 19 ottobre 1390. [R.Arch. di il. di Fh:, Consulte, fJbei: fabar., li, e. 69,

70, 77'; antica niimeraz. e. 23, 24, 31'].

Gherardi \., Le Consulte della hepubhl. Fiorent, 1, 461, 464, 483, 484.

(Mcclxxxx) die xiii" mensis septembris.

In eodem Consilio Sapientum proposuit d. polestas:

Quid videlur dicto Consilio providere super ambaxiata ambaxiatorum partis Guelfe

Aretii super traclatu pacis babito inter intrinsecos et extrinsecos.

D. Symon Donati consuluit quod respondeatur arabaxiatoribns quod propter exer-

citum presentialiler non potest fieri lesponsio in predictis; tamen post redditum exer-

cilus in predictis providebilur.

D. Gheiardus Sgrana consuluit idem.

D. Rogeriiis de Tornaquincis consuluit, quod aliqui Sapienles liabeantur ad exami-

nandum predicta omnia secundum quod ipsi viderint convenire.

D. Rossus de la T(jsa consuluit, quod de facto Floreulinorum exbannitorum et exi-

ticiorum et de facto comitis dicalur ambasciatoribus, et etiam de restitutione castrorum,

quod nichii esse potest. De aliis respondeatur secundum dictum d. Symonis.

D. Fantone de Rossis consuluit quod cras, summo manne, presens Consilium cum
aliis Sapientibus, si videbitur Prioribus, congregetur super predictis.

Nulus Marignoli consuluit secundum dictum d. Symonis, vel quod dicatur quod

tractalus in aliqua sui parte placet.
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h. I.oclus tic Alleis coiisuliiit, (|uoil fias, manne, liabeanlur Sapientes super hiiset

habeanlur pacla inila inlcr Comune Floroiilitì d (luelfos de Arelio.

ilie \xi" niuiisis sepleuibris.

In Consilio generali ci sjH'riali il. (iel'ensoris et Capiludinum xii°"" maiorum arliuni

proposuil d. Capilaneus: Quid videlur dicto Consilio providere et firmare super pre-

diclis heri lìrnialis in Consilio Sa|tienluni super l'aclo pacis civitalis Arelii, ledo Irac-

latu liabilo super liiis el pruvisioiie dictoruni Sapienlum beri l'aclo.

Presenlibus leslibus d. Antonio indice capilanei el Daviczo Bulliecli precone et aliis.

D. Lajuis Kaynuciui coiisuluit secundum provisionem prediclorum Sapienlum heri

faclam.

Bonissimus Mellioris consuluil, ciuo(l niccliil (") respondealur per Comune Fiorenlie

super prediclis, el quod Consiliuni non fiat super predictis.

Nutus Marignoli consuluil, quod duo Sapienles per sextum habeanlur ad providen-

dum responsionem iiendam in prediclis, dummodo ipsa provisio primo providealur et

ordinetnr per presens Consiliuni el aprobelur.

Cenni Hentacorde consuluil, (piod provisio facienda per Sapientes ad hoc habendos

reducalnr ad Parlamentum.

D. Teghia de Ciprianis consuluil C)

Neri de la Callaia consuluil, (|Uod dicatur ambaxialoribus quod Iractatum non pla-

cet Comuni Fiorenlie, et ideo in ipso non piocedatur cum volunlale ve! consensu Co-

muni Fiorenlie.

Placuil duabus partibus secundum dictum predicli d. Lapi Raynucini.

(Mcclxxxx) die xviiii" mensis octobris.

In Consilio Centum virorum proposuil dominus Antonius iudex capilanei: Si vide-

lur Consilio ....

Ilem super ambaxiata ambaxialorum parlis Guelforum de Arelio peteutium, quod

soldum dari debeai per Comune Fiorenlie exiliciis aretinis in quantitate cxx" vel cxxx**

equorum el usque in quantilalem iii° pedilum, et per quantum tempus et in qua

quanlitate el quomodo el cum quibus pactis el conditionibus dari debeat (1).

Ilem super facto ambaxiale Aretinorum placuil Ivu'™ secundum propositionem et

quod omnia que circa hoc supra propesila sunt remaneant in potestale, capitaneo et

Prioribus cum ilio Consilio Sapienlum quod semel et pluries habere voluerint; volen-

tes fuerunt xx".

(') Sic. (•i) segue uno spazio lasciato bianco.

(I) Era già stata accolta nel Consiglio dei Sapienti, tenuto due giorno avanti, la domanda del soldo

ai guelfi aretini fatta da messer Alberto dei Bostoli. Cfr. Gherardi, op. cit., 1, 484.
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682.

Frale Malleo cardinak', legalo pcititenziario pontifido, scrive ai (i'uardiano dei rrati

Miìiori d' Ai'ezzo peirchù sciolga da una semenza di scomunica, già inflilla dal

cescovo Marcellino, l' abbate di s. Fiora.

Orvieto - 22 ottobre 1290. [Ardi. Capit. d' Ar.: Carte di s. Fiora e Lucilla, n. I20IJ.

mm. 3 1 oX 1 80. • Nel tergo: Guardiano frairum minorum de Aretìo prò Guitlielmo abbate sancte Flore

aretine.

Fiviter .Malheus ruiseratione divina titillo sancii Laurentii in Damaso presbiler car-

dinalis dilecto in Chrislo filio (Rainerio) guardiano frairum minorum de Aretio salutem

in Domino. Oblala noljis ex parte diiecti in Chrislo (iuillielmi atiljatis monaslerii sancte

Flore aretine petitio continebat, quod cum olim venerabilis pater (Marcellinns) episcopus

aretinus sibi per suas mandasset litteias, ut quoddam caslrum dicli abbatis dictnm de

Sarna aretine diocesis, quod lune aretini Gebelini detinebant et hodie est deslructum,

traderet eidem episcopo custodiendum, quia castrum ipsum sibi non tradidit cum non

posset eo quod lune ab aliis tenebatur, in eum pio libilo volunlatis excomunicalionis

sententiam promulgavil; sicque postmodum abbas prediclus ex hiis que adiniplere

non poterai se teneri non credens in suis ministravil ordinibus et se alias divinis in-

gessi! otiiciis sicut prius. Unde cum |)OSliiiodum ab huiusmodi excomunicalionis sen-

tenlia rile fuerit per eundem episcopum, sicut dicitur, absolutus el propler gueriarum

discrimina et viarum pericula sedem apostolicam commode adire nequeat, super hiis

dispensationis graliam petiturus, supplicati fecit humiiiter salutari sibi super hiis re-

medio per sedem ipsam misericordiler provideri. Nos igitur auctoritale domini pape,

cuius penilentiarie curam gerimus, discretioni tue de qua plenam in Domino fiduciam

obtinemus, presentium tenore commillimus, quatenus si libi constiterit ila esse iniuncla

eidem abbati super hiis, debita absohilione previa, prò culpe modo penilenlia salutari,

coque ad tempus, prout expedire videris, a suorum ordinum execulione suspense, de-

mum suffragantibus sibi merilis alioque canonico non obslante super irregularilale ex

premissis prediclo modo contractu, dispenses aucloritate predicla misericordiler cum

eodem, prout secundnra Deura anime ipsius saluti videris expedire. Dalum apud Ur-

bemveterem, xl. k. novembris, pontiGcatus domini Nicolai pape un" anno terlio.

683.

Provvisioni del Consiglio Maggiore di Firenze circa l' ambasciata dei Guelfi are-

tini.

FireMe - 21, 22, 23 norembre 1290. [R. Ardi, di Si. di Fior., Consulte, Liber fahiir.,

voi. 11, ce. 86' -88].

Gherardi a., Le Consulte della Repubblica Fiorentina, I, 502, 504.

(MCCIxxxx) die xxi" mensis novembris.

In Consilio quamplurium Sapientum congregalo coram d. Beccadino polesiale et

capitanco et Prioribus arlium, in domo ipsorum Friorum, occasione providendi super
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amhaxiata el pelilione domini r.ucche et ilomiiii Freilerici ile Tesiis aniiiaxialoriim

parlis (iiielformn exilicioriim de Aieiio, jnier colera conlinenle, (jiioil caslia comita-

lus Arelii qiie leiieiitiir per Connine Florenlie el captivi ipii occasione guerre sunt

in carceril)iis r,omiinis Florenlie relaxenttir; narrantes ipiod in pace facla inter (Wielfos

el (Uiiliellinos, per (liiellos hoc proinissuni esl sul) cerlis inodis et condiclioniiius per

eos expositis; pelierunl eliam (|uod ipsis Arelinis non liat guerra per Comune Floren-

lie, el quod Aretini possinl ire *et slaro* (°) securi per civitatem et comiluluui Floren-

lie, cnm ipsi (lliibi'llini ('') do Arolio hoc velini facere Florentinis in civilalo el comi-

la tu ("ì Aielii. Ilom (|uod il. Orlaiidinus qui est in carceiihus Comunis, sicul alias slan-

lialum fnit, deheat lelaxari prò scambio Magnayni filii d. Cesie capii in Arelio.

D. Tegrimus de Macringhis (consuluil), qnod unus vel duo per sexlum (eligantur)

ad providendum in predictis el respomlenduni socundum (juod videi'int convenire.

I). Cianni Honaguide consuluil, quod responsioni alias l'ade Aretinis exililiis stelur,

el alia provisio non fial super hoc.

Ser Carradore Giraldi consuluil, quod predicla reducanlur ad Consilia populi Flo-

renlie.

Angiolinus Bernardi consuluil, qnod respondeatur ambaxiatoribus quod guerra non

flet, et illa petitio admiclalur. De slrala aperienda nichii lìal. De castris el carceratis

nihii eis fial, sed dicatur eis ipioil si pax eorum eril bona, lune Comune Florenlie

providebil secundum quod l'uerit conveniens.

U. Clericus de l'accis consuluil secundum dicUim d. Gianni.

D. Foresius d. Bonaccursi consuluil, quod dicalur ambaxiatoribus predictis quod

que l'acta sunt per eos de pace predicla non phicent, immo displicent Comuni Floren-

lie; el (|uod, super hiis que petunl. Comune Florenlie secundum quod convenire viderit

providebil suo tempore.

D. Rogerius Tornaquinci consuluil quod in hoc Consilio ad presens nichii (**) fir-

metur, quod cras, summo manne ("), hoc Consiliuin cum aliis Sapienlibus super hiis

congregelur.

D. ^'eri de Bardis consuluil, quod hic nichii firmelur, el iterum requiratur ab ipsis

ambaxiatoribus si illa circa predicla volunt exprimere.

Die xxii" mensis novembris.

In Consilio quamplurium Sapienlum, congregato coram d. Beccadino potestale et

capitaneo et Prioribus, in domo Priorum, occasione providendi super hiis que beri pro-

posila (') fuerunl in alio Consilio Sapienlum.

Ser Bindus Vernatii consuluil super facto pacis, (quod) stetur responsioni alias facle.

De guerra non facienda et de slratis securandis admiclalur -el fiat secundum eorum

petilionem donec videbilur qualiter ipsa pax el negocium diete pacis procedei. De facto

caslrorum et lerrarum, que tenentur per Comune Florenlie in comitalu Arelii, et de

facto captivorum nichii fial ad presens; lamen in processu temporis Comune Florenlie

in hiis poterli providere secundum quod viderit convenire.

(•) NeU' interlinea. (<>) segue: cetint, canceUato. {') segue: Fior.', canceUato. (^J nichel

(°) sic. C) propostta leggesi sopra la parola firmata, scritta prima ma subito cancellata.
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I). Albiccus Coiliiuelli coiisuluil, quoti slrala non aperialur vel securelur ul diclum

esl. In aliis acquievit eliclo predicli Sapieutis.

Dioiis Compagni consuluil, quod in nomine Domini dicalur diclis Guelfis, quod pro-

cedaiit ad pacem eorum. Ileni quod guerra non fiat ad presens el quod strale aperian-

tur. Jlem quod carcerali reslituanlur ad pelitionem, liaijila fine ab Arelinis de dampnis

et ratilficalis per Comune Arelii pactis factis inler Gueilbs de Arelio et Comune (*) Flo-

renlie, secundum quod poleslati et prioribus el Sapientibus videbilur convenire.

Ser Arrigiius Gralie consuluil, quod respondeatur quod pax placet Comuni Florentie

si ipsa pax placet Guelfis el est bona. Ilem quod guerra non fiat si Comune Arelii per

sindicum vull promictere et ratifiìcare pacta victualium et passagiorum. Ilem quod strale

aperiantur et securentur. Ilem quod in Consiliis proponatur de relaxandis carceratis (•")

si Aretini noslros carceratos reslituenl, salvo quod illi ex diclis carceratis qui sunl

meliores retineanlur secundum quod videbilur poleslati, capilaneo el prioribus et Sa-

pientibus. Castra eorum non reslituanlur ad presens.

D. Donatus Alberti consuluil, quod xxiiii" Sapienles inler quos sinl xii"°' de ma-

gnatibus, per potestalem, capitaneum et Priores liabeantur super predictis per iiuos

provideatur in predictis, providendo taliler quod Comune Florenlie sua iura consequa-

tur, et valeat quicquid fecerint de predictis.

D. Gioctus Boliccini consuluil, quod dicalur quod pax placet Comuni Florenlie si

placet Guelfis de Arelio. Item quod guerra non fìat, et strale sinl secure. Ilem quod

carcerali reslituanlur dummodo Aretini restituanl illos quos {') caplos habenl occasione

guerre. Castra aulem presentialiter non reslituanlur.

Girolamus Salvi consuluil, quod Capitudines xii"" maiorum artium eligant duode-

cim magnates et duodecim ex ipsis arlibus
C^), videiicet unum prò arte, per quos pro-

videatur in predictis, et valeal quicquid providerinl.

D. Lapus Saltarelli consuluil, quod super predictis el circa predicla pelatur el ha-

beatur badia a solempnibus Consiliis d. capitanei et Comunis Florentie, quod d. polestas,

capilaneus et Priores cum Sapientibus provideanl in predictis.

D. Teghia de Ciprianis consuluil, quod guerra non Ifat et quod strale sinl secure

et aperte et quod carcerati reslituanlur, salvo quod si aliqui ex ipsis carceratis vide-

retur poleslati et Prioribus quod essent relinendi prò utilitale Comunis, illi tales non

reslituanlur.

Placuit quasi omnibus super facto pacis quod stetur responsioni alias facle, sine

alia responsione super hoc facienda. Itera quod guerra non fiat. Ilem quod strata et

strale aperiantur et securentur. Item quod de castris restiluendis nichii fiat. Item

quod carcerati reslituanlur et relaxentur si Aretini relaxabunt caplivos Societatis C') quos

habenl 0(1).

(•) Segue: Aretti, cancellato. C) erroneamente: carcertbus. (=) segue: ceperunt, cancellato

(^) arlit. (•) neir Interlinea. (0 segue: de societate, ma e cancellato.

(1) Si tornò a deliberare su queste medesime proposte, i giorni 2i, 26 e 28 novembre, anche dal

Consiglio dei Cento e dal Consiglio "Defensoris et Capiludinum .xn"™ maiorum arlium,, e dal Consiglio

Generale {Consulte cii., e. 88-88').
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Die XXIII" niensis noveniltiis.

In Consilio (|iiumpliiriiim Sa|iieiiliim, i'Oii},'rogalo corani d. [{(eccadino) polestale

el capitaneo el l'riorilins, in domo l'rionim, occasione providendi super prediclis lieri

proposilis in Consilio Sapientuni sii|)er ainhaxiala parlis (iiielfornm de Arelio.

IJ. Hiijiciins Tornaquinoi consnluil super facto pacis i^t j^'U(3iTe non fariende el du

slralis apeiiendis, fiat el procedalur sccuiiduni (|U0(1 lieri lirnialiim l'uil. El idem con-

suluil de capiivis relaxandis; et idem consnluil de castris non lestiluendis ad presens

sed in processa tempoiis seciindum quod videbilnr Comuni Florenlie. Super ipsis castris

resliliieiidis vel non. polerit provideri.

I). Symoii Donali consuinil, qiiod respondealur ambaxialiirilnis prediclis, (|uod Co-

mune Florenlie non vult promiclcre de pace vel de guerra facienda vel non facienda.

De carceratis consnluil secundum quod beri (ìrmalum fuit in alio Consilio Sapienlum.

De strala eliam aperienda vel non, sit *in poleslale, ca[)itaneo, Prioiihus el* (*) in Co-

muni Florenlie, ila ipiod ex hoc nulla resfìonsio vel proniissio fiat. Ilom (juod castra

bene ciislodianlur.

D. Loctus de Alleis consuluil super facto pacis facte Inter predictos (luelfos el Ghi-

bellinos (quod) slemr et respondealur sicut alias responsum fuit. Ttem super facto

guerre non faciende, dicalur eisdem et res|iondealur eisdem quod super hoc nulla fie-

ret eis respoiisio sine volimtale Comuiiium Soiielalis, et lune si per ipsa Comunia con-

sentirelur eisdem, fiat ad certuni lem[)us; el idem respondealur et fiat de aperiendo

strata. Itera de carceratis consuluil secundum quod beri firmalum fuit. Item fiat Parla-

mentum in quo predicta traclenlnr; ci si contingerif ('') predicta consenliri in Parlamento,

apponalnr hec addillo: quod .aretini non relineanl aliquem exbannilum vel rebellem

alicuius Comunis Societalis. Item quod dicalur quod Comune Florenlie non vult resti-

tuere castra prò bono slalu eorum. Item quod per predicta non derogetur in aliquo

pactis faclis inter Comune Florenlie et Guelfos Ao .4retio.

D. .\rrighus de la Tosa consuluil, quod illi qui condempnati sunl el sunt in car-

ceribus prò malleficio commisso in persona filli d. Ranaldi de Bostollis non rellaxentur

sine voluntate ipsius d. Renaldi seu filli sui.

Placuil omnibus quod super facto pacis non respondealur ultra vel aliler quam
alias responsum fuit. Item super facto guerre placuit malori parli secundum dicium d.

Lodi. Item quod castra non reslituantur eisdem ad prèsens.

Item placuit quod carcerati reslituantur et relaxenlur secundum dictum d. Henrici.

684.

// Consiglio Generale di Arezzo delibera di far venire i Frati Minori entro la città.

Arezzo, Palazzo del Comnue - 22 uovembre 1290 [Arch. Capit. d' Ar.; Carle di vaiia pro-

venienza, Sinossi Paci, n. 108].

nini. 210X360.

(*) Aggiunto neir interlinea. i') sic.
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In nomine Dei amen. Cam Inter alia que sinl et esse debeanl sive possinl iitilia

Comuni Arelii et hominibus civitatis predicte sit utilissininni, quod t'ralies minores et

locus fralrnm minorimi infia miiros civiiatis Arelii advenianl et infra civitatem Arelii

hahitent et morenlur ad hoc ut ab eis, eum expedit, possint haberi commode ronsi-

lium spirtuale ('') ac temporale siillragium, et mangna sii diUìcultas in haiicndo ipsos

fratres cum expedit, propter dislanliam loci eoriim qiie('') est extra miiros, convocato

et congregalo Consilio ce'"''"" et ecce""'''™ sono campane ac voce preconia, de mandalo

magnifici viri domini Calassi comitis Monlisferetri poteslatis Arelii, in palatio Comu-

nis Arelii, ut moris est, in ipso Consilio proposuit idem dominus poloslas si placebat

Consilio, quod diclis fralribus minoribus debeat prò parte Comunis Arelii humililer et

cum instantia supplicari, quatenus amore Comunis Arelii debeanl confeslim et sine tar-

dilate venire ad habitandum infra muros civitatis Aretii; et quod eis ofleralur prestare

auxilium, consilium et favorem prò veniendo in civitatem Arelii (I). Qua propesila

leda, dominus lacopus magislri Roselli consiliarius assurgendo consuluil, quod stalim

et sine aliqua dilatione debeat diclis dominis fralribus cnm inslantia supplicari, ni in

dieta proposila continetur.

In reformatione cuius Consilii sollempniter facto partito per ipsum dominum pole-

slalem, placuit omnibus et singulis de ipso Consilio, nemine conlradicenle, quod de-

beanl fieri que in proposila conlinenlur.

Ada sunl predicta in palatio Comunis Aretii ubi Consilia fiunt, presenlibus domi-

nis lohanne et lamie iudicibus domini poteslatis et Borccaldo et (luadangno |)reconi-

bus lestibus, sub aiinis a iiativilate Domini Millesimo cclxxxx, indictione tertia, die xxii

novembris, domino Nicolao papa quarto residente.